
14. deutsch-französisches Jahrestreffen zur 
Rechtsvergleichung im Öffentlichen Recht, Völker- und 

Europarecht 
 
 

14ème rencontre annuelle franco-allemande des jeunes 
chercheurs en droit public comparé, international et 

européen 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  

Vom 20. bis 22. Juni 2019 / Du 20 au 22 juin 2019 

Centre Zentrum Marc Bloch



Programm 
Programme 

 

Donnerstag, 20. Juni 2019 / Jeudi 20 juin 2019 (Heilig-Geist-Kapelle) 

18h00 

 

 

 

18h15 

Grußworte 
Mots de bienvenue 

Prof. Dr. Thomas Hochmann (Reims), Dr. Yoan Vilain (HU) 

Prof. Dr. Dr. h.c. David Capitant (Paris I) 

Prof. Dr. Dr. h.c. Karl-Peter Sommermann (Speyer) 

 
Eröffnungsvortrag 

Conférence inaugurale 
Prof. Dr. Armel Le Divellec (Paris II) 

“Repenser le droit constitutionnel: la 
notion d’ordre constitutionnel” 

 

19h30 

 

Empfang 
Réception 

 
 
 
 
Freitag, 21. Juni 2019 / Vendredi 21 juin 2019 (Centre Marc Bloch) 

Unionsrecht / Droit de l’Union Européenne  

9h00 Grußworte 
Mots de bienvenue 

Prof. Dr Jakob Vogel (Centre Marc Bloch) 

9h15 
 

Melanie Payrhuber (Speyer) 

“Die Pflicht zur Bereinigung des nationalen Rechts 
aufgrund Unionsrechts” 

Stefanos Gakis (Strasbourg) 
 

10h15 Max Ruthardt (Toulouse/Bielefeld) 

“Brèves réflexions globales au sujet des limites et 
contre-limites à la primauté du droit de l’Union 

Européenne” 

Nora Wienfort (HU) 



 

11h15 
 

 
Kaffeepause 
Pause café 

 

 

11h30 
 

Pierre-Emmanuel Pignarre (Max Planck Institute 
Luxembourg) 

“Les litiges interinstitutionnels devant la Cour de 
justice de l’Union européenne et la procédure de 

litiges entre organes devant la Cour 
constitutionnelle fédérale d’Allemagne” 

Audrey-Pierre So’o (Reims)  

 

12h30 

 

Mittagessen 
Déjeuner 

(Restaurant Lungomare) 
 

 

 

Rechtstheorie und Verfassungsrecht / Théorie du droit et droit constitutionnel 

13h45 Philipp Renninger (Freiburg/Luzern) 

“Theoriebasierte Rechtsvergleichung” 

Rodolphe Royal (Paris I) 

 

14h45 Johann Riemenschneider (Strasbourg) 

“Die Parlamentsbeteiligung bei militärischen 
Auslandseinsätzen im Vergleich zwischen 

Deutschland und Frankreich” 

Ambroise Fahrner (HU/Paris X)  

 

16h30 Führung durch die Ausstellung „Demokratie 2019. 
Weimar: vom Wesen und Wert der Demokratie“ 

 
Visite guidée de l‘exposition „Demokratie 2019. 
Weimar: vom Wesen und Wert der Demokratie“ 

(Deutsches Historisches Museum) 

 

20h30 

 

Abendessen 
Dîner 

(Restaurant Rio Grande) 
  



Samstag, 22. Juni 2019 / Samedi 22 juin 2019 (WHI-Bibliothek) 

Demokratie und Grundrechte / Démocratie et droits fondamentaux 

9h45 Augustin Berthout (Montpellier) 

“Démocratie militante. Approche comparée 
d’une doctrine constitutionnelle” 

Anna Imhof (Freiburg/Strasbourg) 

 

10h45 
 

Dr. Hannes Oehme (Toulouse/Freiburg) 

“Die funktionelle Unabhängigkeit der nationalen 
Regulierungsbehörden nach Artikel 30 der AVMD-

Richtlinie im Kontext der politischen Entwicklungen in 
Ungarn und Polen” 

Dr. Maria Kordeva (Strasbourg/Speyer) 

 

11h45 

 

Kaffeepause 
Pause Café 

 

12h00 

 

Auriane Taveau (Paris I/Frankfurt [Oder]) 

“Le champ d’application de la Charte des droits 
fondamentaux de l’Union européenne dans les 

États membres” 
Pauline Schneider (Freiburg) 

 

13h00 

 

Schlusswort 
Conclusion 

 

  



Praktische Hinweise 
Informations pratiques 

 

Heilig-Geist-Kapelle in der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät der 

Humboldt-Universität zu Berlin (Heilig-Geist-Kapelle) 

Spandauer Straße 1, 10178 Berlin 

 
 

Centre Marc Bloch 

Friedrichstraße 191, 10117 Berlin

 



Deutsches Historisches Museum 

Unter den Linden 2, 10117 Berlin 

 
 

Biblliothek des Walter Hallstein Instituts für europäisches Verfassungsrecht der 

Humboldt-Universität zu Berlin (WHI-Bibliothek) 

Unter den Linden 9, 10117 Berlin, Raum 101 (1. Etage) 

 



Hotel TITANIC Chaussee 

Chausseestraße 30, 10115 Berlin 

 
Die Zimmer stehen Ihnen am Anreisetag ab 15:00 Uhr und am Abreisetag bis 12:00 Uhr 
zur Verfügung. 
 
 
Hotel Motel One Berlin-Alexanderplatz 

Grunerstraße 11, 10179 Berlin 

 
Die Zimmer stehen Ihnen am Anreisetag ab 15:00 Uhr und am Abreisetag bis 12:00 Uhr 
zur Verfügung. 
  



Restaurant Lungomare 

Krausenstraße 11, 10117 Berlin  

 
 

 

Restaurant Rio Grande 

May-Ayim-Ufer 9, 10997 Berlin 

  



 

Teilnehmerliste 
Liste des participants 

 
 
Hochschullehrer / Enseignants-chercheurs 
 
Prof. Dr. Renaud Baumert (Université de Cergy-Pontoise) 
Prof. Dr. Dr. h.c. David Capitant (Paris I Panthéon-Sorbonne) 
Prof. Dr. Claus-Dieter Classen (Universität Greifswald) 
Prof. Dr. Aurore Gaillet (Toulouse I Capitole) 
Prof. Dr. Constance Grewe (Université de Strasbourg) 
Prof. Dr. Thomas Hochmann (Université Reims Champagne-Ardenne) 
Dr. Maria Kordeva (Université de Strasbourg/Deutsche Universität für 

Verwaltungswissenschaften Speyer) 
Prof. Dr. Armel Le Divellec (Paris II Panthéon-Assas) 
Prof. Dr. Dr. h.c. Karl-Peter Sommermann (Deutsche Universität für 

Verwaltungswissenschaften Speyer) 
Prof. Dr. Ulrich Stelkens (Deutsche Universität für Verwaltungswissenschaften 

Speyer) 
Dr. Yoan Vilain (Humboldt-Universität zu Berlin) 
Dr. Reine Wakote (Université de Lorraine) 
 
 
Nachwuchswissenschaftler / Jeunes chercheurs 
 
Augustin Berthout (Université de Montpellier) 
Ambroise Fahner (Humboldt-Universität zu Berlin/Université Paris Nanterre) 
Stefanos Gakis (Université de Strasbourg) 
Anna Imhof (Albert-Ludwigs-Universität Freiburg im Breisgau/Université de 

Strasbourg) 
Dr. Hannes Oehme (Toulouse I Capitole/ Albert-Ludwigs-Universität Freiburg im 

Breisgau)  
Melanie Payrhuber (Deutsches Forschungsinstitut für öffentliche Verwaltung, 

Speyer) 
Pierre-Emmanuel Pignarre (Max Planck Institute Luxembourg for Procedural 

Law) 
Philipp Renninger (Albert-Ludwigs-Universität Freiburg im Breisgau/Universität 

Luzern) 
Johann Riemenschneider (Université de Strasbourg) 
Rodolphe Royal (Paris I Panthéon-Sorbonne) 
Max Ruthard (Toulouse I Capitole/Universität Bielefeld) 
Pauline Schneider (Albert-Ludwigs-Universität Freiburg im Breisgau) 
Audrey-Pierre So’o (Université de Reims Champagne-Ardenne) 
Auriane Taveau (Paris I Panthéon-Sorbonne/Europa-Universität Viadrina) 
Nora Wienfort (Humboldt-Universität zu Berlin) 


